永政办发〔2009〕190 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县规范行政处罚自由裁量权工作

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县规范行政处罚自由裁量权工作实施方案》已经县人

民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

                           二○○九年十二月二十二日

- 1 -

永嘉县规范行政处罚自由裁量权工作实施方案

为正确行使行政处罚自由裁量权，严格执法程序，促进行政

权力公开透明、规范运行，加快建立权责明确、行为规范、监督

有效、保障有力的行政执法体制，保护公民、法人和其他组织的

合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《国务院关于加

强市县政府依法行政的决定》和《温州市行政处罚自由裁量权行

使规定》的要求，制定本方案。

一、指导思想

以科学发展观和党的十七大、十七届四中全会精神为指导，

以法律、法规、规章及《国务院关于加强市县政府依法行政的决

定》等为依据，以规范行政处罚自由裁量权、建立和完善行政执

法工作制度为内容，按照合法、合理、公平、公正和程序正当、

高效便民、诚实守信、权责统一的要求，从源头上防止行政处罚

自由裁量权的滥用，促进法治政府和廉洁政府建设，为我县经济

社会又好又快发展创造良好的法治环境。

二、实施范围

全县各行政执法部门（包括法定行政机关，法律、法规授权

组织和依法受委托组织）均按照本方案要求，开展规范行政处罚

自由裁量权工作。

三、工作步骤

（一）动员部署（2010 年 1月底前完成）。召开全县规范行政

- 2 -

处罚自由裁量权工作会议，部署工作任务。各部门要对本部门规

范行政处罚自由裁量权工作进行动员，制定工作方案，建立规范

行政处罚自由裁量权工作领导小组。

（二）梳理依据（2010 年 4月底前完成）。全县各行政执法部

门要按照有关法律、法规、规章的规定，对本部门的行政处罚依

据进行梳理,将现行有效的行政处罚依据（包括颁布机关、处罚的

违法行为、执法权限、执法程序、强制措施、处罚种类、处罚标

准及幅度等）汇编目录,报县规范行政处罚自由裁量权工作领导小

组办公室备案。

（三）制定标准（2010 年 6月底前完成）。全县各行政执法部

门应当根据《温州市行政处罚自由裁量权行使规定》，制定本部门

行政处罚自由裁量权的裁量标准，对自由裁量权的运用范围、行

使条件、裁量幅度和实施种类等，进行合理细化和分解，作出科

学、准确、详尽的规定，报县规范行政处罚自由裁量权工作领导

小组办公室备案。

（四）健全制度（2010 年 8月底前完成）。为确保行政处罚自

由裁量权工作的顺利实施，行政执法部门应建立健全行政处罚自

由裁量公开制度、自由裁量说明制度、自由裁量审核制度、自由

裁量集体讨论制度、行政过错责任追究制度、重大行政处罚备案

制度等。

（五）审查公布（2010 年 10 月底前完成）。县规范行政处罚

自由裁量权工作领导小组办公室就我县各行政执法部门报送的行

- 3 -

政处罚依据和裁量标准的合法性、合理性等进行审查，提出审查

意见，报经县规范行政处罚自由裁量权工作领导小组同意后公布

施行。

（六）检查验收（2010 年 12 月底前完成）。县规范行政处罚

自由裁量权工作领导小组将结合全县依法行政检查考核工作，对

各部门规范行政处罚自由裁量权工作进行检查验收。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。规范行政处罚自由裁量权是落

实《国务院关于加强市县政府依法行政的决定》的具体措施，也

是促进机关作风建设，实现行政执法公开、公正，建设法治政府

和廉洁政府的一项重要内容。行政执法部门要充分认识规范行政

处罚自由裁量权工作的重要意义，将此项工作纳入重要议事日程

进行专题研究部署，建立工作机构，制定工作实施方案，确定专

人负责，采取切实有效措施，组织实施好规范行政处罚自由裁量

权工作。

（二）坚持标准，保证质量。行政执法部门在制定标准过程

中，要根据《温州市行政处罚自由裁量权行使规定》的要求，对

本部门的行政执法依据进行梳理，在此基础上对行政处罚自由裁

量权的各项相关内容进行全面规范。既要严格按照法律、法规、

规章规定制定处罚标准，以维护国家法律的严肃性；又要兼顾本

地、本部门的实际差异，体现标准的科学性和可操作性。同时，

行政执法部门要将梳理的依据和制定的规范行政处罚自由裁量权

- 4 -

的具体处罚标准及时报送县规范行政处罚自由裁量权工作领导小

组办公室备案审核。

（三）加强沟通，形成合力。行政执法部门要加强与县规范

行政处罚自由裁量权工作领导小组办公室的联系沟通，对工作中

遇到的问题和困难要及时向领导小组办公室反馈。县规范行政处

罚自由裁量权工作领导小组办公室要充分发挥职能，全面掌握同

级行政执法部门的整体工作情况，加强工作指导，帮助协调、解

决行政执法部门遇到的问题，形成工作合力，推动全县规范行政

处罚自由裁量权工作的顺利实施。

（四）明确责任，严肃纪律。各部门要结合工作实际，严格

按照要求，有计划、分步骤地推进。要将规范行政处罚自由裁量

权的工作作为各部门推进依法行政、提升执法形象的重要措施，

作为绩效考评和群众评议的主要内容加以落实。规范行政处罚自

由裁量权工作落实情况将纳入2010年度依法行政工作考核体系进

行考核。县规范行政处罚自由裁量权工作领导小组办公室还将适

时对各部门规范行政处罚自由裁量权工作的进展情况开展监督检

查，对落实不力、执行不到位的部门要予以通报。

- 5 -

主题词：行政事务  行政处罚△  通知

抄送：市法制办，县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，

县法院、检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2009 年 12 月 23 日印发

- 6 -